
Vzdělávání dětí a žáků 
cizinců v MŠ a ZŠ ve 
školním roce 2024/2025

Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

konference NPI

říjen 2024



Co vše probereme

dopad novely vyhlášky č. 48/2005 Sb. do předškolního
a základního vzdělávání

novela zákona Lex Ukrajina

náhrada druhého cizího jazyka u cizinců

podpora škol při vzdělávání cizinců

výkaznictví

připravované změny

2



Počty žáků cizinců

3

   eo ames, Microso t,  om om

Používá technolo ii  in .

Žáci cizinci v ZŠ v krajích

    

     

 

23%

40%

22%

11%

2% 1%
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0 % více jak  

   méně

než 5  

5 % a

více 

méně než

10 %

10 % a

více 

méně než

20 %

20 % a

více a

méně než

30 %

30 % a

více 

méně než

40 %

Počet ZŠ podle podílu žáků cizinců 

ve školeŽáci cizinci v ZŠ

70 662
7,1 %

data za školní rok 2023/2024



1 053

Školy určené
pro jazykovou přípravu

4

2021/2022

2022/2023

2023/2024

2024/2025

536

1 088

1 207

1 084

Školy zřízené obcí, krajem

• 21 % - bez cizinců

• 79 % - alespoň 1 cizinec

▪z toho 36 % je určených škol

31
828 3 037 1 084



Vyhláška č. 249/2024 Sb. 

•mění tyto vyhlášky:

5

§ účinnost od 1. září 2024

č. 13/2005 Sb. o středním vzdělávání a vzdělávání 

v konzervatoři 

č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých 

náležitostech plnění povinné školní 

docházky

č. 250/2022 Sb. kterou se mění vyhláška č. 13/2005 Sb.

a vyhláška č. 48/2005 Sb.



Změny v oblasti
předškolního vzdělávání 

•děti jsou přiřazeny do skupin pro jazykovou přípravu v ZŠ
•platí pro ně obdobná pravidla jako pro žáky ZŠ
• lze zařadit pouze do prezenční skupiny

6

nárok na jazykovou přípravu pro děti přípravných tříd



Změny v oblasti
základního vzdělávání 

•dle věku
•pouze vyžaduje-li to jejich zájem, lze zařadit o jeden ročník 
níže 

• stejné pravidlo nově platí i pro žáky – občany ČR, kteří 
nekonají zkoušky a vracejí se ze zahraničí 

7

stanovení jednotného pravidla pro zařazování 

cizinců do ročníku



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ 

• nárok má cizinec, který plní povinnou školní docházku
v ČR 24 měsíců

• ve školním roce 2024/25 přechodně 36 měsíců

8

rozšíření nároku na jazykovou přípravu



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ 

• zvýšení maximálního počtu hodin jazykové přípravy na ZŠ 
na 400 hodin

•možnost využití dalších 200 hodin u žáků, kteří již 200 hodin 
podpory absolvovali (do celkem 400 hodin)

9

zvýšení počtu hodin jazykové přípravy



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ 

•délka poskytování jazykové přípravy je 20 měsíců školního 
vyučování

•může být přerušeno letními prázdninami

10

prodloužení délky poskytování jazykové přípravy



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ

•podmínka – každá ze skupin musí mít alespoň 2 žáky
•možnost vzniku oddělených skupin vyhodnotí škola podle 
svých podmínek

11

možnost rozdělení skupin pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ 



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ

• 1. stupeň: 2 – 8 žáků

• 2. stupeň: 2 – 10 žáků

• smíšená: 2 – 8 žáků

•distanční: 2 – 5 žáků

12

úprava velikosti skupin pro jazykovou přípravu



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ

• určená škola musí být vždy s ročníky 1. i 2. stupně

• zajišťuje jazykovou přípravu pro děti/žáky z ostatních škol

13

škola určená podle podílu žáků cizinců je vždy školou 

úplnou



Úprava parametrů jazykové 
přípravy v ZŠ 

•možnost stát se určenou školou na žádost, pokud má 
alespoň 5 dětí/žáků s nárokem na jazykovou přípravu

• takto určená škola nemusí zajišťovat jazykovou přípravu 
pro děti/žáky z ostatních škol

• škola úplná i neúplná
•pro možnost určení škola kontaktuje krajský úřad

14

určení školy na žádost



Kritérium pro určení ZŠ pro 
jazykovou přípravu

• základní škola zřízená krajem, obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí 

•má minimálně 5 % žáků cizinců (dle údaje k 31. 3. 
předcházejícího školního roku)

• je tvořena třídami 1. a 2. stupně

• výjimky ?  další kritéria ?  jiný postup ?  ano !

15

§
KÚ zařazuje školu na seznam určených škol podle 

vykázaného podílu žáků cizinců



Další možnosti určení ZŠ pro 
jazykovou přípravu

• škola nemá 5 % cizinců, ale je určena namísto školy, která 
má 5 % cizinců z důvodu, že má vhodnější podmínky, 
dostupnost, zkušenosti

• škola nemá 5 % cizinců, ale je určena jako jediná v ORP
• k naplnění podmínky 5 % žáků – cizinců dojde po 31.3.

16

§

povinnost zajišťovat jazykovou přípravu i pro ostatní 

školy (neurčené)

tvoří základní síť škol určených pro jazykovou přípravu



Další možnosti určení ZŠ pro 
jazykovou přípravu

•má alespoň 5 cizinců s nárokem na jazykovou přípravu
a požádá KÚ o zařazení na seznam určených škol

▪může být i škola tvořená pouze třídami 1. stupně ZŠ

▪předpokladem jsou dostupné personální a prostorové 
kapacity

17

§

nemá povinnost zajišťovat jazykovou přípravu pro 

ostatní školy (neurčené)

doplňuje síť určených škol podle aktuální potřeby



jakákoliv pouze úplná

5 žáků 5 žáků, ne pro jiné školy

12 měsíců 24 měsíců (36 v 2024/25)

200 hodin 400 hodin

10 měsíců 20 měsíců

smíšené oddělené (2+2)

2 – 10 žáků 2-8 (1.), 2-10 (2.), 2-5 (D)

bez nároku nárok, skupina pro ZŠ

Shrnutí změn

18

přípravná třída

určená škola 5 %

určení na žádost

nárok do

rozsah max.

délka max.

skupiny

velikost skupiny



Metodický materiál k bezplatné 
jazykové přípravě v ZŠ

•aktualizován podle všech změn

1919

m
sm

t.
g

o
v
.c

z

w
w

w
.e

d
u

.c
z

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.edu.cz/methodology/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove-pripravy-v-predskolnim-a-zakladnim-vzdelavani-aktualizace-k-1-9-2024/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.edu.cz/methodology/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove-pripravy-v-predskolnim-a-zakladnim-vzdelavani-aktualizace-k-1-9-2024/


Kurikulum češtiny jako druhého 
jazyka pro základní vzdělávání

•dopracováno  PI ČR o vyšší úrovně 
znalosti českého jazyka

•další varianty orientačních testů pro 
zjišťování úrovně českého jazyka

• https://zapojmevsechny.cz/kategorie
/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-
cestiny-jako-druheho-jazyka

20

https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://zapojmevsechny.cz/kategorie/odlisny-matersky-jazyk/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka


 ovela zákona Lex Ukrajina

•obsah vzdělávání lze upravovat již jen cizincům s DO kratší 
než 12 měsíců

• zrušuje se možnost vytvářet tzv. se re ované třídy složené 
pouze z ukrajinských dětí nebo žáků

• zrušuje se možnost výjimky z požadavku znalosti českého 
jazyka pro peda o ické pracovníky

21

§
zákon č. 67/2022 Sb., účinnost od 1. 9. 2024

týká se pouze cizinců s dočasnou ochranou



 áhrada druhého cizího jazyka 
češtinou jako druhým jazykem

•místo DCJ je možno cizincům nabídnout výuku Češtiny 
jako druhého jazyka, pokud je to nejlepším zájmu žáka

22

RVP ZV vymezeno v RVP ZV, škola uvede v ŠVP

lze využít Kurikulum češtiny jako druhého jazyka

běžný, 

povinný 

předmět

neplatí minimální počet pro volitelný předmět

hodnocen na vysvědčení 

kvali ikace vyučujícího

 inancováno a vykazováno v rámci limitů PHmax



Využití disponibilních hodin
pro výuku ČDJ

23

RVP ZV učební plán RVP ZV

výslovné doporučení využití disponibilních hodin 

pro výuku Češtiny jako druhého jazyka 

volitelný

předmět

určeno pro žáky s nedostatečnou znalostí 

vyučovacího jazyka

nejen pro žáky – cizince

kvali ikace vyučujícího

vykazováno a  inancováno v rámci limitů PHmax



Podpora škol při vzdělávání 
žáků cizinců - MŠM 

24

jazyková 

příprava

MŠ, ZŠ a SŠ

z rezervy KÚ

inte race ukrajinských 

žáků s DO

1 – 8/2024: ukrajinský AP 

(200 mil. Kč)

9 – 12/2024: podpora škol 

s největším počtem UA 

žáků s DO, určeno na 

personální pozice a O IV 

(50 mil. Kč)

„šablony“

OP JAK 

vyhlášení – říjen 

2024

součástí jsou 

také pozice 

podporující 

integraci

www.opjak.cz 

http://www.opjak.cz/


Podpora škol při vzdělávání 
žáků cizinců - NPI

•adaptační koordinátor
•bezplatné tlumočnické a předkladatelské služby

• nabídka bezplatných vzdělávacích aktivit

• krajští koordinátoři
• https://zapojmevsechny.cz (odlišný mateřský jazyk)

25

https://zapojmevsechny.cz/


Data – matrika, výkazy

26

zásadní zdroj 

in ormací pro MŠM 

pro vyhodnocení a úpravy systému

! zásadní je aktuálnost údajů

Výkaz M3 (ZŠ) - matrika 

nárok na JP

účast v JP

nedostatečná znalost 

českého jazyka (všichni)

(aktuálnost)

Výkaz R-13 (ředitelství škol)

 OVĚ: škola určená pro JP 

počet skupin pro JP

počet účastníků JP

stav k 30. 9.

stav za předchozí školní rok



Připravované změny

• ve schvalovacím procesu

•předpokládaná účinnost od 1. 9. 2025 (?)

27

§
§ 20 školského zákona – vzdělávání cizinců a nárok 

na jazykovou přípravu

pouze cizinci

žáci s českým občanstvím 

s obdobnými potřebami 

k začlenění jako žáci cizinci



Děkuji za pozornost

M r. Svatopluk Pohořelý

Odbor předškolního a základního vzdělávání
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy


	Snímek 1: Vzdělávání dětí a žáků cizinců v MŠ a ZŠ ve školním roce 2024/2025
	Snímek 2: Co vše probereme
	Snímek 3: Počty žáků cizinců
	Snímek 4: Školy určené pro jazykovou přípravu
	Snímek 5: Vyhláška č. 249/2024 Sb. 
	Snímek 6: Změny v oblasti předškolního vzdělávání 
	Snímek 7: Změny v oblasti základního vzdělávání 
	Snímek 8: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ 
	Snímek 9: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ 
	Snímek 10: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ 
	Snímek 11: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ
	Snímek 12: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ
	Snímek 13: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ
	Snímek 14: Úprava parametrů jazykové přípravy v ZŠ 
	Snímek 15: Kritérium pro určení ZŠ pro jazykovou přípravu
	Snímek 16: Další možnosti určení ZŠ pro jazykovou přípravu
	Snímek 17: Další možnosti určení ZŠ pro jazykovou přípravu
	Snímek 18: Shrnutí změn
	Snímek 19: Metodický materiál k bezplatné jazykové přípravě v ZŠ
	Snímek 20: Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání
	Snímek 21: Novela zákona Lex Ukrajina
	Snímek 22: Náhrada druhého cizího jazyka češtinou jako druhým jazykem
	Snímek 23: Využití disponibilních hodin pro výuku ČDJ
	Snímek 24: Podpora škol při vzdělávání žáků cizinců - MŠMT
	Snímek 25: Podpora škol při vzdělávání žáků cizinců - NPI
	Snímek 26: Data – matrika, výkazy
	Snímek 27: Připravované změny
	Snímek 28: Děkuji za pozornost

